(73) *Ἵγείας*. Alii codices ὑγείας.

(74) *Καί*. Sic Regg. et Colb. omnes, Pass., etc.
 Dens in ed. Par.

(75) *Προφασίζόμεθα*. Sic legendum. Male ed. Par.
προφασίζόμεθα.

(76) *Λόγους συνηγόρους*. « Rationes quæ vitiiis
 nostris suffragentur. » Gabr.

(77) *Φαρμακευθῆναι*. Μηδὲ θεραπευθῆναι σοφίας.
 Consil. 1. Jes. Lectio vulgaris ad marginem.

(78) *Γενναίότεροι*. Novus interpres Gallicus red-
 dit, *les grands du siècle*; qui majore supercilio, de
 nobilitate gloriantes, flagitiis et voluptatibus, quod
 certe non est magni animi, sed abjecti, se tradunt.

Afferri, ac velut instructa quidam acies adversus
 eos, qui **22** nobis opem ferunt, existit: quan-
 tumque studium a nobis adhiberi conveniebat, ut
 morbum medicis detegeremus, tantum ad medici-
 nam fugiendam adhibemus, atque in nostram per-
 niciem fortes sumus, et adversus sanitatem nostram
 periti.

XX. Aut enim servilem in modum peccatum,
 suffuramur, non secus ac malignum quemdam et
 subputridum morbum in intimis animæ recessibus
 occultantes, perinde ac magnum quoque Dei, vis-
 que illius ultricis, oculum fugituri, si homines fe-
 cellerimus: aut excusationes in peccatis excusa-
 mus⁷⁵, verborum patrocinium vitiiis nostris exqui-
 rentes: aut etiam obstructis auribus, instar aspi-
 dis surdæ, et obturantis aures suas, obstinato stu-
 dio in hoc incumbimus, ut ne incantantium vocent
 audiamus⁷⁶, ac sapientiæ remediis, quibus animæ
 morbus depelli solet, curemur. Aut postremo, qui
 majore inter nos animo atque audacia sunt, ad pec-
 catum hujusque medicos frontem aperte perfrica-
 mus, nudo capite, ut est in proverbio, in flagitium
 omne prorumpimus. O insignem stuporem, aut si
 quo alio aptiori nomine hujusmodi affectu: appel-
 lari potest! Quosque, ut præclare de nobis me-
 rentes, amore prosequi decebat, eos ut hostes ul-
 ciscimur, odio eos, qui nos in portis corripunt,
 habentes, ac verbum sanctum abominamur⁷⁷, ca-
 que demum ratione futurum existimamus, ut ho-
 mines nobis amicos et benevolos magis oppugne-

nus, si nosmetipsos plurimis gravissimisque malis affecerimus, iis profecto non dissimiles, qui carnes ipsimet suas commordent, cum alienas absumere sibi videantur.

XXI. Atque hæc causæ sunt, quæ me, ut nostram
 medicinam corporea medendi ratione longe diffici-
 liorem, ac proinde præstantiorem, existimem, im-
 pulerunt. Huc accedit, quod illa pauca omnino ex
 iis, quæ in intimis corporis partibus sunt, in-
 spectat, magna ex parte circa ea, quæ in
 aspectum cadunt, occupatur. At nobis circa oc-
 cultum et internum hominem curatio omnis et stu-
 dium versatur; atque cum eo hoste dimicandum
 habemus, qui nos interne oppugnat, et certamine
 lacessit, ac nobismetipsis, quo nihil miserius est,
 tanquam armis in perniciem nostram utens, peccati
 morte nos afficit. Ergo adversus **23** ista, tum ma-

(79) *Ἀναισχυντοῦμεν*. Comb. αἰσχυντοῦμεν.

(80) *Μάλιστα*. Ita Regg. l, t, Colb. m. At plures
 alii codices, et ed. πλεῖστα.

(81) *Ἀπτόμενοι*. Alii cum leni spiritu ἀπτομενοι.

(82) *Τὴν καθ' ἡμᾶς ἰατρικὴν*. « Nostram hanc
 medendi artem, quæ circa corpora versatur, » etc.

(83) *Ἡ πλείων*. Tillem. « forte ἢ πλείων. »

(84) *Τὸν ἔνδοθεν*. Sic omnes codices; Billius ipso
 scripserat.

(85) *Παντεως*. Dno Regg. νήψεως. Comb. παντε-
 λους πίστεως: « Quod Paulus, » inquit, « I Cor. xiii,
 2, πᾶσαν πίστιν. »

(86) *Ἀντιτεχνήσεως*. Comb. « Nostra in contra-
 rium molitione et opera. »

gna perfecta que fide opus est, tum majori Dei auxilio, nec parva, ut mihi quidem persuadeo, contentione nostra quæ partim sermone, partim opere spectetur : si quidem id nobis propositum est, ut animæ, quibus nihil præstantius habemus, probe curentur atque purgentur, maximique sint pretii.

XXII. Jam quod utriusque medicinæ fines attinet, id enim nobis conferendum adhuc superest : illa nihil aliud spectat, quam ut sanitatem, aut bonam carnis habitudinem, vel præsentem conservet, vel absentem revocet : quorum nondum certum est an aliquid iis profuturum sit, qui ea consecuti fuerint ; quippe cum res contrariæ majorem plerumque dominis suis utilitatem afferant, quemadmodum opes et paupertas, gloria et ignominia, splendor et humilitas, cæteraque alia, quæ suapte natura in medio posita, nihiloque magis in hanc, quam in illam partem propendentia, ex dominorum usu, animique instituto, vel virtutis, vel vitii nomen accipiunt. Huic contra scopus est, animæ pennas addere, ac mundo eam eripere, Deoque dare, divinamque imaginem ⁴⁸, aut manentem conservare, aut periclitantem fulcire, aut dilapsam in pristinum statum revocare, Christumque per Spiritum sanctum in matrem dicam, eum, qui superni agminis sit, Deum

XXIII. Huc magistra lex ⁴⁹ tendit : huc inter Christum et legem interjecti prophetæ : huc spiritualis legis consummator et finis Christus ⁵¹. Huc exinanita deitas. Huc assumpta caro : huc nova illa mistio, Deus, inquam, et homo : unum ex utroque, et utramque per unum. Ob hanc causam Deus animæ interventu carni junctus est, ac res inter se ⁴⁸ Gen. i, 26. ⁴⁹ Ephes. iii, 17. ⁵⁰ Gal. iii, 24.

(87) Θεωρουμένης. Addunt Par. εἴτε καὶ προσγομένης, quamvis Billius scripserit in ora Bas. « non habentur in antiquo, nec in Caril. » Quin etiam desunt in novem Regg., quinque Colb. et in Or. 1, prorsusque addititia videntur. Ea tamen agnoscit Gabriellus ; atque ea sic reddit Sancigyransensis albas : quæ in verbis et operibus nostris palam cernatur, aliis admoveatur a vobis. »

(88) Ἡμῖν. Reg. i, ἡμῶν, non incommode, sed alieno sensu : ita etiam Coisl. i.

(89) Ὑγιεινῶν. Ita Reg. r, Jes., etc. Ed. vero, ὕγιαν.

(90) Ὡρ οὐπω, etc. Totum hunc locum mallet sic reidde : « quæ an iis, qui ea fuerint adepti, profutura sint, necne, nondum sane constat ; cum eorum contraria sæpe his qui habuere, plus utilitatis attulerint... ex habentium usu animoque boni vel mali nomen accipiunt. » Or. 1, in margine scholium hujusmodi exhibet : « Ὅτι πένια καὶ πλοῦτος, ὄξια τε καὶ ἀδοξία, καὶ ὅσα τοιαῦτα μέσα ἦντα παρὰ τὴν χρῆσιν γίνονται ἀγαθὰ ἢ κακὰ. Μέσα δὲ λέγεται τῶ ὁμοίως διεστηκέναι τοῦ φόγου γε καὶ ἐπαίνου. « Quod paupertas atque divitiæ, gloria pariter atque ignominia, ac id genus cætera, quæ media sunt, usu bona vel mala evadunt. Media porro dicta sunt idcirco quod tum a laude tum a vituperio ex æquo remota sint. »

(91) Τὰ ἐναντία. Reg. hu, τάναντία.

(92) Πτερώσαι. « Pennas aptare. » Gregorius, or. xl, xx, nunc autem xlvi, n. 81, Basilium τὸν τῆς ἐρημίας περρωτὴν appellat, quasi qui solitudinis studiosus ad pennas aptandas idoneus esset. Apud Plat., Polit., lib. v, πτερώσαι significat : « equites e

pedibus constitnere. » (93) Ἀρπάσαι. Ed. Reg. i, et Colb. m, habent καὶ ἀρπάσαι. Verum istud καὶ abest a septem Regg., tribus Colb. et Or. 1. (94) Δούναι. Bas. δοθῆναι. (95) Εἰσοικίσαι. Jes. εἰσοικίσασαν. Reg. r, εἰσοικίσαντα, sed melius ed. Gregorius enim videntur adumbrare locum Apostoli, Eph. iii, 16, 17, « virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem Christum inhabitare, » nisi quod πρωκατοχήσαι quo usum est Apostolus, dicit εἰσοικίσαι, quod significat, « habitare facere, facere ut inhabitet. » (96) Τὸν τῆς ἀνω συντάξεως. « Qui et ipse superni ordinis est. » Ad hoc enim a Deo creatus fuit homo, quod recte observat Elias, « ut supernis ordinibus annumeraretur. » (97) Χριστός. Sic maxima pars codicum, qui nec ὁ, nec τό habent. (98) Κερυθεῖσα. « Id ostendit, » inquit Elias, « totam divinam naturam in una suarum hypostasium toti nature humanæ copulatam fuisse. » (99) Ἐν ἐξ ἀμφοῖν, καὶ δι' ἐνὸς ἀμφοτέρω. « Unum ex utrisque, et per unum utraque. » Hæc verba sunt « vere gladius ex utraque parte acutus. » ut loquitur Gabriellus, « adversus hæreticos, una enim percussit letaliter Nestorium divina ab homine dividentem, altera Eutychemem in divinis humana vacuantem. » Eadem dixerat Elias, cujus profecto hæc sunt verba in margine Regg. codic. a et i : Ῥομφαία διστομῶν κατὰ τῶν ἀπρετικῶν Τὸ γὰρ ἐν ἐξ ἀμφοῖν, πλήσσει κυριως τοὺς ἀπὸ Νεστορίου δύο ὑποστάσεις λέγοντας : τὸ δὲ, δι' ἐνὸς ἀμφοτέρω, ἀντιπλήσσει τοὺς ἀπὸ Σεθῆρου τὰς δύο φύσεις ἐν τῷ ἐκ